COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

REQUERIMENTO Nº             2017
(Da Sra. Raquel Muniz)

Solicita a inclusão de convidados na

Audiência Pública objeto do Requerimento n.º

18/2016, para debater acerca da sub-

representação feminina na Câmara dos

Deputados e o sistema eleitoral brasileiro.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais a inclusão das

senhoras Vanisia Santos, Coronel Combatente do Corpo de Bombeiro de

Brasília e Graciele Rodrigues, a Major da Polícia Militar de Minas Gerais

(Montes Claros), para participarem como expositoras na Audiência Pública que

debaterá a sub-representação feminina na Câmara dos Deputados e o sistema

eleitoral brasileiro.

JUSTIFICAÇÃO

A sub-representação feminina na política é questão que vem sendo

discutida em várias instâncias. Apesar de constituírem aproximadamente metade da

população mundial, as mulheres ocupam muito menos da metade das cadeiras nos

parlamentos das democracias: em apenas 25% dos parlamentos elas são mais de

30% dos membros. Em 2015 o aumento do número de mulheres em cadeiras dos

parlamentos foi de 0,5 percentual em relação ao ano passado (Inter-Parliamentary

Union, 2016), o que mostra uma preocupante estabilização dessa participação.

Para colaborar com informações que subsidiem e alimentem as

discussões, sugerimos além de convidar a Dra. Maria Claudia Bucchianeri Pinheiro,

convidar também a Coronel Combatente do Corpo de Bombeiro de Brasília, Vanisia

Santos e a Major da Polícia Militar de Minas Gerais (Montes Claros), Graciele

Rodrigues, para enriquecer o debate nesta casa.

Contamos com o apoio das senhoras e senhores deputados para

aprovação da inclusão das convidadas.

Sala das Comissões,           de 03 de maio de 2017.

Deputada Raquel Muniz

PSD/MG